
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO

Tel. 06/3725859 
e-mail RMIC8GW005@istruzione.it

Prot. 8 

OGGETTO:Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di selezione
comparativi ex art. 7 del D.lgs 165/01 e art
qualità di Esperti, Tutor e/o Figure Aggiuntive per 

“Scienza e tecnologia. Sostantivi femminili”
domani” del Progetto “Bambini in Azione” nell'ambito del PON
“Orientamento  formativo e rio-orientamento”. Asse I 
– Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle
lavorativi. Autorizzazione progetto codice:. 10.1.6A
identificativo Progetto: 10.1.6A-FSEPON-LA

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 
con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regiona
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il D.M. n. 129 del 28/08/2018,  "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo

contabile delle Istituzioni scolastiche";
VISTO il Regolamento di Istituto, pubblicato sul sito della Scuola

del Dirigente Scolastico, la selezione di esperti per particolari attività o insegnamenti
VISTO l'Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/
VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/7907 del 27 marzo 2018

Istituto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.109 del 23 gennaio 2018 di approvazione del Programma Annuale

finanziario 2018; 
VISTO il proprio decreto prot. 3802/U del 3 agosto 2018

realizzazione del progetto; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell'azione amministrativa;
TENUTO CONTO che per l'attuazione del progetto

aggiuntive che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal progetto;
VISTA la Procedura di selezione per esperti 

senza esito; 
CONSIDERATO che la suddetta selezione non ha

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
Istituto Comprensivo CLAUDIO ABBADO 

Via Monte Zebio, 35 - 00195 Roma 
Tel. 06/3725859 - fax 06/3741217 CF: 97712900584 

RMIC8GW005@istruzione.it – RMIC8GW005@pec.istruzione.it 
 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di selezione
artt. 43, 44 e 45 del D.M. 129/2018, per il reclutamento 

Figure Aggiuntive per i seguenti n. 4 moduli : 

”,  “IO CHI SONO? I GRUPPO”, “IO CHI SONO? II GRUPPO”
” nell'ambito del PON-FSE di cui all'Avviso pubblico Prot. 2999 del 13/03/2017 

orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 
Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 

ce:. 10.1.6A-FSEPON-LA-2018-94. Progetto “Segui la tua stella”, 
LA-2018-94  CUP: J87I18000130007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - competenze ed ambienti per l'apprendimento" approvato 
52, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
,  "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo

tiche"; 
pubblicato sul sito della Scuola, che disciplina all’art. 20 - Criteri per l'attività negoziale 

selezione di esperti per particolari attività o insegnamenti; 
Prot. AOODGEFID/ Prot. 2999 del 13/03/2017 “Orientamento  formativo e rio

AOODGEFID/7907 del 27 marzo 2018 della proposta progettuale presentata da questo 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n.109 del 23 gennaio 2018 di approvazione del Programma Annuale

U del 3 agosto 2018 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la 

dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell'azione amministrativa; 

l progetto PON in oggetto è necessario reperire docenti esperti/tutor e figure 
aggiuntive che abbiano competenze professionali nelle attività previste dal progetto; 

VISTA la Procedura di selezione per esperti interni per il PON in oggetto, prot. 7128 del 16 dicembre 2018

non ha consentito di assegnare tutti gli incarichi necessari 

Roma, 2 gennaio 2019 

Al sito web 
 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di selezione per titoli 
per il reclutamento di Esperti esterni, in 

” e “Alle porte del 
2999 del 13/03/2017 
Obiettivo Specifico 10.1 

scelte dei percorsi formativi, universitari e 
“Segui la tua stella”, Codice 

competenze ed ambienti per l'apprendimento" approvato 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
le (FESR) e il Regolamento UE n. 

,  "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

Criteri per l'attività negoziale 

formativo e rio-orientamento”; 
progettuale presentata da questo 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n.109 del 23 gennaio 2018 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

bilancio delle somme assegnate per la 

dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

è necessario reperire docenti esperti/tutor e figure 

16 dicembre 2018, parzialmente 

necessari per avviare il Progetto; 



DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa per titoli ed eventuale colloquio per l'affidamento di un incarico di 
collaborazione di lavoro autonomo ai sensi dell'art.7, comma 6, del D. Lgs 165/2001 e artt. 43, 44 e 45 del D.M. 
129/2018, attraverso l’acquisizione di curricula, per una indagine esplorativa volta a identificare chi, in qualità di 
esperto, tutor e/o figura aggiuntiva, sia in possesso dei requisiti che meglio soddisfino le caratteristiche e gli obiettivi 
formativi dei moduli, descritti dettagliatamente nel progetto pubblicato sul sito alla pagina: 

https://www.icclaudioabbado.gov.it/attachments/article/412/FIRMATO_piano_43747_00032_RMIC8GW005_201706
03141731.pdf 

Si indicano di seguito le figure necessarie, il monte ore richiesto e la retribuzione corrispettiva. 

AZ
IO

N
E 

Ti
to

lo
 m

od
ul

o 

D
es

cr
iz

io
ne

 a
tt

iv
ità

 

Ti
po

lo
gi

a 
in

ca
ric

hi
 

Im
po

rt
o 

om
ni

co
m

pr
en

si
vo

 
or

ar
io

 

O
re

  m
od

ul
o 

D
es

tin
at

ar
i 

10.1.6A Azioni 
di 
orientamento 
- Scuola 
Secondaria 

Scienza e 
tecnologia. 
Sostantivi 
femminili  

Superare il gender gap negli studi 
scientifici. Alunne Scuola Secondaria 

Esperto 70 € 
30 
ore 

≥ 20 
alunni  30 € 

Figura aggiuntiva 30 € 

10.1.6A Azioni 
di 
orientamento 
- Scuola 
Secondaria 

IO CHI SONO?  
I GRUPPO 

Azioni di pre-orientamento e 
conoscenza di sé.  
Alunni delle classi I e II della Scuola 
Secondaria di I grado 

Esperto 70 € 
30 
ore 

≥ 20 
alunni  30 € 

Figura aggiuntiva 30 € 

10.1.6A Azioni 
di 
orientamento 
- Scuola 
Secondaria 

IO CHI SONO?  
II GRUPPO 

Azioni di pre-orientamento e 
conoscenza di sé.  
Alunni delle classi I e II della Scuola 
Secondaria di I grado 

Esperto 70 € 
30 
ore 

≥ 20 
alunni  30 € 

Figura aggiuntiva 30 € 

10.1.6A Azioni 
di 
orientamento 
- Scuola 
Secondaria 

Alle porte del 
domani 

Verso una scelta consapevole delle 
scuole superiori. 
 Alunni delle classi III della Scuola 
Secondaria di I grado 

 70 € 
30 
ore 

≥ 20 
alunni Tutor 30 € 

Figura aggiuntiva 30 € 
 
Tutti i moduli (contenuti, obiettivi, metodi, …) sono visionabili alla pagina del sito istituzionale della scuola al link: 
https://www.icclaudioabbado.gov.it/attachments/article/412/FIRMATO_piano_43747_00032_RMIC8GW005_201706031
41731.pdf 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta dei docenti interni è quello della procedura selettiva per titoli comparativi, come specificati nell’Avviso 
pubblicato sul sito, nella sezione Albo on line e nella sezione Bandi e contratti di Amministrazione Trasparente. 
L’aggiudicazione sarà comunicata individualmente e mediante medesima pubblicazione. 

Art. 3 Importo  



Le ore di Esperto saranno retribuite ciascuna 70 € onnicomprensivi,  le ore di Tutor saranno retribuite ciascuna 30 € 
onnicomprensivi, le ore di Figura Aggiuntiva saranno retribuite ciascuna 30 € onnicomprensivi. 

La retribuzione avverrà successivamente all’accredito da parte dell’Autorità di Gestione. 

Art. 4 Periodo 

La prestazione richiesta dovrà essere realizzata nel periodo tra gennaio e luglio 2019. Per il solo modulo “Alle porte del 
domani” il periodo previsto è tra settembre 2019 e febbraio 2020. 

Art. 5 Partecipazione 

Le modalità ed i termini di presentazione della domanda saranno definiti nel già citato Avviso. 

Art. 6 Pubblicazione 

La presente determina è affissa all’Albo ON LINE dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

In applicazione del D.L.vo 196/2003, i dati personali richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono 
rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’Istituto. 

Art. 8 RUP 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale dei Servizi Generali ed Amministrativi, dott.ssa Nadia Falanga. 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Brunella Maiolini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art.3, co. 2, del D. Lgs. n.39/93 

 
 
 
 
Allegato A: domanda di partecipazione  
Allegato B: dichiarazione di disponibilità 


